
 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 1 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

 

DECRETO Nº 1.752 DE 20 DE AGOSTO DE 2018. 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR AUTORIZADO 

PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.705 DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2017.” 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei. 

 

D E C R E T A 
 

 

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um Crédito Adicional 

Suplementar, no valor de R$ 6.130.141,84 (Seis milhões, cento e trinta mil, 

cento e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos), destinados a 

atender as seguintes despesas: 

 
Órgão............: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL 

Unidade..........: 002 CHEFIA DE GABINETE 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                        

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 1102    AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  PERMANENTES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0010      12.450,00 

 

 

Unidade..........: 008 ASSESSORIA DE DEFESA SOCIAL 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 091   DEFESA DA ORDEM JURÍDICA                                                                                                                                                        

Programa.........: 0009   JURÍDICO EM AÇÃO 

Projeto/Atividade: 2136    MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE DEFESA SOCIAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999  0096       5.000,00 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 2 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Órgão............: 03 SECRETARIA DESENVOL. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRIC. E M. AMBIENTE 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE AGRICULTURA FAMILIAR 

Função...........: 20   AGRICULTURA 

Subfunção........: 601   PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL                                                                                                                                                 

Programa.........: 0003   PROMOÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO  

Projeto/Atividade: 2126    MANUTENÇÃO ASSENTAMENTO SÃO GABRIEL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0135      36.181,84 

 

 

Órgão............: 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE RECURSOS MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 2145    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO CENTRAL E PATRIMÔNIO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999  0261         680,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0264      11.600,00 

 

 

Órgão............: 05 SECRETARIA DE FAZENDA 

Unidade..........: 005 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 452   SERVIÇOS URBANOS                                                                                                                                                            

Programa.........: 0015   TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 

Projeto/Atividade: 2152    MANUTENÇÃO COORD. MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999  0343      50.000,00 

 

 

Órgão............: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                               

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 2154    MANUTENÇÃO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       102  0358     310.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE ESPORTES 

Função...........: 27   DESPORTO E LAZER 

Subfunção........: 812   DESPORTO COMUNITÁRIO                                                                                                                                                               

Programa.........: 0017   ESPORTE E CIDADANIA 

Projeto/Atividade: 2161    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE ESPORTE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0381      20.000,00 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 3 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Unidade..........: 004 COORDENADORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                               

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 2155    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   101  0395     106.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   102  0396      63.000,00 

 

 

Unidade..........: 005 SEÇÃO PEDAGÓGICA 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 2157    MANUTENÇÃO SEÇÃO PEDAGÓGICA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.14.00 Diárias – Civil                           101  0430       5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       101  0431     300.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     101  0434       1.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   101  0436     400.000,00 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              102  0438      15.000,00 

 

 

Subfunção........: 364   ENSINO SUPERIOR                                                                                                                                                            

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 2156    MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       101  0422       1.000,00 

 

 

Unidade..........: 006 FUNDEB 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 2159    MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 104  0442     627.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      104  0443      12.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      104  0444      79.000,00 

 

 

Órgão............: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE ATENDIMENTO MÉDICO 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0018   GESTÃO EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2163    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE GESTÃO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        201  0489      20.000,00 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 4 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Projeto/Atividade: 2165    MANUTENÇÃO AUDITORIA, CONTROLE E REGULAÇÃO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0505     200.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 FMS – ATENÇÃO BÁSICA 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0019   ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2166    MANUTENÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF'S, NASF, SAÚDE BUCAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     201  0531      28.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0533      25.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2167    MANUTENÇÃO AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201  0535     220.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201  0537      33.500,00 

 

 

Unidade..........: 004 FMS – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0020   MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Projeto/Atividade: 2170    MANUTENÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201  0593      60.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      201  0595       1.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2173    MANUTENÇÃO LABORATÓRIO CENTRAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0640      70.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2174    MANUTENÇÃO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      201  0643       1.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2176    MANUTENÇÃO UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/PAM 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       201  0671     100.000,00 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 5 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Projeto/Atividade: 2177    MANUTENÇÃO DO SAMU 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201  0677     150.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201  0669       1.500,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2180    MANUTENÇÃO DA GESTÃO PLENA - MAC 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0714     730.000,00 

 

 

Unidade..........: 006 FMS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

Programa.........: 0022   VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2184    MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA AMBIENTAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201  0746      84.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201  0750      11.500,00 

 

 

Órgão............: 08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 244   ASSISTÊNCIA ESPECIAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0023   GESTÃO DO SUAS         

Projeto/Atividade: 2187    MANUTENÇÃO PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999  0792      13.000,00 

 

 

Unidade..........: 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 244   ASSISTÊNCIA ESPECIAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0024   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

Projeto/Atividade: 2190    MANUT. PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIF/ACESSUAS/SCFV/BPCE/EV) - 

FMAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       301  0823     100.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 FMDCA – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0025   GESTÃO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE         

Projeto/Atividade: 2195    MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 6 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999  0886         500,00 

 

 

Órgão............: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS 

Função...........: 15   URBANISMO 

Subfunção........: 451   INFRAESTRUTURA URBANA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0027   EDIFICAÇÃO PÚBLICA, INFRAEST. E SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA         

Projeto/Atividade: 1140    AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999  0919      30.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2197    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0935     325.000,00 

 

 

Função...........: 25   ENERGIA 

Subfunção........: 451   INFRAESTRUTURA URBANA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0027   EDIFICAÇÃO PÚBLICA, INFRAEST. E SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA         

Projeto/Atividade: 1133    AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999  0913     500.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE ESTRADAS DE RODAGEM 

Função...........: 26   TRANSPORTE 

Subfunção........: 782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0027   EDIFICAÇÃO PÚBLICA, INFRAEST. E SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA         

Projeto/Atividade: 1137    CONSTRUÇÃO DE ASFALTOS, MEIOS-FIOS, GALERIAS E SARJETAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999  0943   1.330.588,00 

 

 

Órgão............: 11 SECRETARIA DE CULTURA 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE TURISMO 

Função...........: 27   DESPORTO E LAZER 

Subfunção........: 813   LAZER                                                                                                                                                             

Programa.........: 0031   FOMENTO DO TURISMO E DO LAZER         

Projeto/Atividade: 1142    REALIZAÇAO DE EVENTOS TURÍSTICOS  E ATIVIDADES DE LAZER 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999  0978      12.546,00 

 

 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 7 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Projeto/Atividade: 2200    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TURISMO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999  0980      16.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999  0982       1.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

Função...........: 13   CULTURA 

Subfunção........: 392   DIFUSÃO CULTURAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0028   FOMENTO DA CULTURA, CIDADANIA E JUVENTUDE         

Projeto/Atividade: 1146    REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS (FESTIVAIS, SHOWS, OFICINAS) 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  1007       1.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2201    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  1017      16.096,00 

 

 

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, no 

valor de R$ 6.130.141,84 (Seis milhões, cento e trinta mil, cento e quarenta 

e um reais e oitenta e quatro centavos), serão utilizados os recursos 

previstos na Lei Federal nº 4.320/1964 parágrafo 1º, resultantes da 

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias abaixo: 
 

Órgão............: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL 

Unidade..........: 001 GABINETE DO PREFEITO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                        

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 1101    AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0001      12.450,00 

 

 

Unidade..........: 008 ASSESSORIA DE DEFESA SOCIAL 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                        

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 2136    MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE DEFESA SOCIAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      999  0095       5.000,00 

 

 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 8 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Órgão............: 03 SECRETARIA DESENVOL. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRIC. E M. AMBIENTE 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE AGRICULTURA FAMILIAR 

Função...........: 20   AGRICULTURA 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                 

Programa.........: 0003   PROMOÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO  

Projeto/Atividade: 2126    MANUTENÇÃO ASSENTAMENTO SÃO GABRIEL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999  0133       6.814,24 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999  0136      20.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE 

Função...........: 18   GESTÃO AMBIENTAL 

Subfunção........: 541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL                                                                                                                                                 

Programa.........: 0011   CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

Projeto/Atividade: 1106    MAPEAMENTO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0151       9.367,60 

 

 

Órgão............: 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 2143    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0247       6.600,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE RECURSOS MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 2145    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO CENTRAL E PATRIMÔNIO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999  0263       5.000,00 

 

 

Unidade..........: 004 COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 2146    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999  0270         680,00 

 

 

Órgão............: 05 SECRETARIA DE FAZENDA 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 9 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA ORÇAMENTÁRIA E DE CONTABILIDADE 

Função...........: 28   ENCARGOS ESPECIAIS 

Subfunção........: 843   SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA                                                                                                                                                            

Programa.........: 0013   FINANÇAS MUNICIPAIS 

Projeto/Atividade: 9002    MANUTENÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato         999  0305      50.000,00 

 

 

Órgão............: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE ESPORTES 

Função...........: 27   DESPORTO E LAZER 

Subfunção........: 812   DESPORTO COMUNITÁRIO                                                                                                                                                               

Programa.........: 0017   ESPORTE E CIDADANIA 

Projeto/Atividade: 1115    CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE CENTROS ESPORTIVOS E 

POLIESPORTIVOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999  0363      20.000,00 

 

 

Unidade..........: 005 SEÇÃO PEDAGÓGICA 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 1117    IMPLANTAÇÃO MANUTENÇÃO PROJETOS EDUCACIONAIS ATRATIVOS AO 

ALUNOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              101  0406      15.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1119    CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       102  0408   1.179.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2157    MANUTENÇÃO SEÇÃO PEDAGÓGICA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       101  0431       1.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   102  0437       5.000,00 

 

 

Subfunção........: 364   ENSINO SUPERIOR                                                                                                                                                            

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 2156    MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     101  0424       1.000,00 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 10 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Unidade..........: 006 FUNDEB 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 2158    MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 103  0439     712.000,00 

 

 

Órgão............: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0018   GESTÃO EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 1151    AQUIS. EQUIP. E MAT. PERMANENTES PARA CONSELHOS VINCULADOS À 

SAÚDE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              201  0450      15.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1152    CRIAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA O PACS DENTRO DAS UNIDADES DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       201  0454      20.000,00 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              201  0455      20.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1153    INFORMATIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              201  0456       5.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2127    RECURSO PARA CONTROLE SOCIAL DOS CONSELHOS VINCULADOS À SAÚDE 

PARA CAPACITAÇÃO, EVENTOS, CONFERÊNCIAS, FÓRUNS E SEMINÁRIOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       201  0467      10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     201  0468       5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0469      10.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2128    MANUTENÇÃO DE JARDINAGEM E PREDIAL EM TODAS AS UNIDADES DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       201  0470       5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     201  0471       5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0472      10.000,00 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 11 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE ATENDIMENTO MÉDICO 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0018   GESTÃO EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2165    MANUTENÇÃO AUDITORIA, CONTROLE E REGULAÇÃO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201  0498      20.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 FMS – ATENÇÃO BÁSICA 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0019   ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 

Projeto/Atividade: 1123    CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESF'S 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       201  0517     300.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1155    CONSTRUÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - ZONA RURAL CARAZINHO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       201  0519      10.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0520      35.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2166    MANUTENÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF'S, NASF, SAÚDE BUCAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     202  0532      70.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0534      53.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2167    MANUTENÇÃO AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 202  0536     253.500,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2168    CAPACITAÇÃO SERVIDORES DA ATENÇÃO BÁSICA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       201  0543      10.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        201  0545       5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     202  0547       5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0550      10.000,00 

 

 

Unidade..........: 004 FMS – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0020   MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 12 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Projeto/Atividade: 1126    CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       201  0559      67.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0560      33.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1127    CONSTRUÇÃO DE POLICLÍNICAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       201  0561      40.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1128    AMPLIAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA UPA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       201  0563      40.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1157    AQUISIÇÃO UNIDADE MÓVEL DA SAÚDE E ATENDIMENTOS ODONTOLÓGICOS 

(ÔNIBUS) 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              201  0567     100.000,00 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              202  0568     100.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1159    REFORMA DA UNIDADE DA UCT 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       201  0569      25.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0570      25.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1160    AMPLIAÇÃO E REFORMA CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       201  0571      40.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0572      40.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1161    IMPLANTAÇÃO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER E DA 

CRIANÇA - CAISM 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0574      40.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2170    MANUTENÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 13 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 202  0594      36.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      202  0596       5.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2171    MANUTENÇÃO UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201  0605      20.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2174    MANUTENÇÃO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      202  0644       1.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2177    MANUTENÇÃO DO SAMU 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201  0681       1.500,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 202  0678     150.000,00 

 

 

Unidade..........: 006 FMS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

Programa.........: 0022   VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2184    MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA AMBIENTAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 202  0747      84.500,00 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      202  0751      11.000,00 

 

 

Órgão............: 08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 244   ASSISTÊNCIA ESPECIAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0023   GESTÃO DO SUAS         

Projeto/Atividade: 2187    MANUTENÇÃO PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999  0793      13.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 FMDCA – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0025   GESTÃO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE         

Projeto/Atividade: 2195    MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 14 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

3.3.90.14.00 Diárias – Civil                           999  0887         500,00 

 

 

Unidade..........: 004 FMH – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 482   HABITAÇÃO URBANA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0026   MORADIA POPULAR         

Projeto/Atividade: 1132    CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                      301  0893     100.000,00 

 

 

Órgão............: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS 

Função...........: 15   URBANISMO 

Subfunção........: 451   INFRAESTRUTURA URBANA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0027   EDIFICAÇÃO PÚBLICA, INFRAEST. E SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA         

Projeto/Atividade: 2197    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999  0932     325.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE ESTRADAS DE RODAGEM 

Função...........: 26   TRANSPORTE 

Subfunção........: 782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0027   EDIFICAÇÃO PÚBLICA, INFRAEST. E SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA         

Projeto/Atividade: 1149    CONVÊNIO DNIT - TRAVESSIA URBANA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999  0949      30.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2198    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE ESTRADAS DE RODAGENS E PONTES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0957     500.000,00 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0959   1.330.588,00 

 

 

Órgão............: 11 SECRETARIA DE CULTURA 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA 

Função...........: 13   CULTURA 

Subfunção........: 392   DIFUSÃO CULTURAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0030   GESTÃO CULTURAL         

Projeto/Atividade: 1141    CONSTRUÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       301  0963      24.642,00 

 

 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE TURISMO E LAZER 

Função...........: 27   DESPORTO E LAZER 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 15 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Subfunção........: 813   LAZER                                                                                                                                                             

Programa.........: 0031   FOMENTO DO TURISMO E DO LAZER         

Projeto/Atividade: 2200    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TURISMO E LAZER 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0988      21.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

Função...........: 13   CULTURA 

Subfunção........: 392   DIFUSÃO CULTURAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0028   FOMENTO DA CULTURA, CIDADANIA E JUVENTUDE         

Projeto/Atividade: 1146    REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS (FESTIVAIS, SHOWS, OFICINAS) 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999  1005       1.000,00 

 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 20 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 
CONTADOR 

 

 


